pius depones recurrere, de cujus fonte quidquid est in te per Dei gratiam disciplinæ, et scientiæ, cognosceris habuisse. Vellem itaque, dilectissime, ut de famoso illo vestre Ecclesiæ armario aliquid, quod apud nos non est, vel scribendum, vel a te scriptum, nobis transmitteres, quatenus ex vestra abundantia nostra suppleretur inopia, et per id tuæ apud nos dilectionis recalesceret memoria. Josephi Opus, Excidium Jerosolymorum, et celebratum Romæ Vespasiani et Titi Triumphum, si apud vos

A est, rogo, ut diligenter, et veraciter inquiras, et nobis per aliquem scribendum transmittere in vera charitate non differas, quia diu est, ex quo apud vos esse idem opus veraciter audivi, sed videre nunquam potui. Labora igitur, ut quod ab aliis non est factum a te fiat, ut tibi et a fratribus tuis gratiarum actio, et a Deo reddatur remuneratio. Vale. Dominum abbatem, germanum tuum ex parte nostra plurimum saluta, eique sicut bonus filius devote obedire et servire cura.

ANNO DOMINI MCXLII

HARIULFUS

ABBAS ALDENBURGENSIS

NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA(FABR. *Biblioth. med. et inf. lat.*, tom. III, p. 191)

Hariulfus ex monacho Centulensi S. Richarri abbas S. Petri Aldenburgensis non procul Burgis in Flandria ord. Bened., ab anno 1104 ad 1142, scriptor *Chronici Centulensis* coenobii libris IV ab medio seculo sexto ad annum 1088, editi a Dacherio Spicil. tom. IV, pag. 419 (editionis novæ tom. II, pag. 291-356, ubi longe integrins et emendatius exhibetur beneficio Ursini Durant, ex ms. Centulensi). Versus quibus opus clauditur Mabillonius tom. I *Analect.*, pag. 431 (editionis novæ p. 578). Libro tertio p. 310 notabilis est catalogus voluminum 256 ms. inter divitias claustrales hujus coenobii asservatorum. Ut *Vitam S. Richarri* abbatis libro primo, ita libro secundo S. *Angilberti* abbatis septimi, præter alias persequitur, quam ex hoc Chronicó assert etiam Mabillonius Sæc. IV. Bened. p. 91, et de *Richarri Miraculis* Sæc. V, p. 585; de quibus vide lib. III, c. 18, et lib. IV, c. 9. De *Madelgistro* confessore disserit Hariulfus lib. III, cap. 29, sed hujus *Vitam* peculiariter libro scriptis, quem Gervino, sedis Ambianicæ episcopo dicavit. Hanc ex Mabillonii editione Sæc. IV Benedictin., parte II, pag. 557, repetit Papebrochius additis notis tom. VII Maji, die 30, pag. 265-269. Gervini abbatis *Vitam* persequitur Hariulfus lib. IV, cap. 13, seq., ubi itidem c. 32 notandus catalogus mss. voluminum xxxvi, quæ coenobio contulit. Iluic Gervino an. 1071 defuncto successit Gervinus abbas, secundus hujus nominis, de quo lib. IV, cap. 34 seq.; ubi et epitaphium ejus cap. 36, defuncti an. 1074. Sed scriptis etiam *Vitam S. Arnulfi* Suessionensis episcopi, an. 1087 extuncti, ad Lambertum episcopum Tornacensem, ms. in monasterio Ursicampi ord. Cisterc. in Gallia, diocesis Noviomensis. Appendicem de miraculis S. Arnulfi addidit Lisiardus, episcopus et ipse ab anno 1108 Suessionensis. Inde vitam quoque sub falso Lisiardi nomine, et malo more interpolatam, vulgavit Surius 14 Augusti omissa triplici præfatione, quam post Voissium vidisse se in ms. Ursicampensi et altero S. Germani de Pratis vidisse se testatur Oudinus tom. II, pag. 926. Integrum et sinceram edidit Mabillonius Sæc. VI Benedictin., parte II, pag. 522. Apud Sanderum in Catalogo mss. Belgii, p. 235, memorari videoas *Hariulfum abbatem Alienburgensem de miraculis S. Petri apostoli in Aldenbrock*. Hunc a nostro minime diversum esse, unumque Hariulfum a Cangio in tres distrahi non dubito.

CHRONICON CENTULENSE

AUCTORE HARIULFO.

(Spicilegium Dachery, edit. De La Barre tom. II, p. 294.)

MONITUM.

Chronicon Centulense cum in priori editione variis mendis deformatum, et aliquot non commatisbus solum, sed etiam capitibus mutilum publici juris factum fuisset, nunc integrum edimus, ex humanitate R. P. D.

Ursini Durant, qui Centulensis abbatæ codicem cum editis accuratissime contulit, et capita que deerant omnia restituit.

Omnia; inquam; nam quod in libro 1 deesse caput 14 suspicatus est Acherius, ideoque quintum decimum dicit illud. cui nos cap. 14 præfixus, in eo errasse mihi videtur; in indice enim capitum huic libro præfijo vixi sex numerantur, verum quid in decimo quarto contineretur librarius subiicit. Adeo ut appareat idem hoc loco accidisse quod libro secundo, ubi decem ac septem capita numerantur in indice, cum septem duntur in libro ipso reperiatur. quod ex secundo capite quinque capita quidam secerint, scil., de Domni Angilberti notabilitate, cap. 3, 4; Bertha filia regis ei conjugio copulata, cap. 5; Quod sacerdotum reliquit, ac monachus effectus sit, c. 6; et caput sextum in plura etiam capita partiti sunt, quibus ne titulum quidem præfigere potuerunt.

Porro in codice Centulensi præter hosce quatuor libros, præterque illa quæ in appendice tomī V Annalium Benedictinorum edita sunt, reperit idem D. Ursinus Durant Vitam S. Magdelisili ab Hariulfo conscriptam; Vitam S. Angilberti abbatis, libellum miraculorum ejusdem sancti, eodem auctore, Radulfo Remorum archiepiscopo dicatum anno 1110.

In vol. II veterum scriptorum Hist. Franc. ab Andrea Duchesnio editorum appetet in ære incisa effigies ecclesiarum ab Angilberto apud Centulam anno 809 constructarum.

PRÆFATIO HARIULFI

IN DESCRIPTIONE GESTORUM CENTULENSIS ECCLESIAE.

Postquam genus humanum, primi hominis delicto a paradisi felicitate dejectum, divinæ miserationis obtentu corrigi, et ut patriam unde ceciderat recte vivendo appeteret, divinitus cœpit admoneri nihil utilius, salva duntaxat Dei et proximi dilectione, atque divinorum præceptorum executione, in hominum studiis inveniri posse credimus, quam quod ea quæ justi ac fideles recta fecerunt vel dixerunt, ad notitiam posteriorum scribendo transmiserunt. Sic enim bene gestorum quædam imago, et velut presentia rationalium hominum mentibus, qua se informent, prætenditur ut cum modo narratur qualiter justus vixerit, quave mercede donatus sit, modo impius, et bonum fastidiens, quantis malis sit gravatus edicetur, humanus animus justi mercede salubriter illiciatur ut bene agat, impii interitu terreatur, ne malum faciat. Hac utique ratione non solum legalem et propheticam, verum etiam evangelicam remur esse factam Scripturam, ut homo Deo clarus, de cuius creatione tanquam concilium iniens dixerat conditor Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, homo, inquam, latè excellentiæ, tanti pretii, patule videat quid studiōse repudiet, quid potissimum apprehendat; et cum tantis. . . . Deum pro se sollicitum attenderit, ipse homo tandem pro se discat sollicitari. Omnia ergo quib[us] instruimur divinæ bonitatis signa vel monita, Scripturarum antiquarum paginis reperiuntur inserta. Quo negotio confortatus ego Hariulfus Sancti Richarri monachus, hortatu quoque honorabilium fratrum accensus, decrevi ea quæ de antiquitate et nobilitate Ecclesiae Centulensis sparsim collegaram in unum conformare, et ne dispersa funditus deperirent, unius corporis retenta præsidio ad posteriorum notitiam propensius reservare. Summae nunc majestati linguam offerimus, ut quæ deformi asinæ formata concessit verba edere,

A dignetur et mihi infundere spiritum gratiæ suæ, quo valeam propositum ad effectum perducere.

Finit præfatio.

O quicunque vales meditari spirituales,
En tibi propono quos Christi (1) gratia dono
Vitæ donavit, vitutibus accumulavit,
Centula quos Patres, quos cœli concio fratres,
Quos sibi consortes sanctas augendo cohortes,
Illi congaudent æternum qui bene plaudent.
Inclytus istorum primus princepsque virorum
Hic satis expresse Richari nosceris esse:
Namque Deo clarus, per quem tibi mundus amarus
Exstitit, ætheræs arrides rite choreis.
Hinc quoque sanctorum descripta cohors seniorum
Irradiat mentes, per devia non gradientes.

Nomina eorumdem abbatum.

1. Sanctus Richarius abbas et fundator primus.
2. Ocielaldus abbas.
3. Coschinus abbas.
4. S. Guitmarus abbas.
5. Aldricus abbas.
6. Symphorianus abbas.
7. S. Anghilbertus abbas et reædicator.
8. Nithardus abbas et comes.
9. Hericus abbas.
10. Helizachar abbas.
11. Ribbodo abbas.
12. Hludogivicus abbas.
13. Hruodulfus abbas et comes.
14. Helgaudus abbas et comes.
15. Guelso abbas.
16. Karliemannus abbas.
17. Herbertus abbas.
18. Hedenoldus abbas.
19. Girbertus clericus abbas.
20. Fulchericus abbas.
21. Ingelardus abbas.

(1) Christi. Ita emendavimus, codicem Centulensem secuti; nam antea editum erat, tibi.

22. Angelrannus abbas.

23. Geruinus abbas.

25. Geruinus abbas.

Qui sequuntur alia manu erant exarati in cod. ms.

25. Anscherus abbas.

26. Joannes abbas.

27. Gelduinus abbas.

A 28. Petrus abbas.

29. Guifredus abbas.

30. Richerus abbas.

31. Laurentius abbas.

32. Ursus abbas.

33. Richerus abbas.

O quo sanctorum tegit urnas discipulorum,
Aula patens patrio principe Richario.

IN NOMINE SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS

INCIPIT TEXTUS

GESTORUM ECCLESIAE CENTULENSIS.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De gestis Francorum.

Actore Deo, gesta Centulensis Ecclesiæ descripturus, dignissimum censeo, quoniam hæc eadem Ecclesia largitionibus regum Francorum multoties aucta est, ut de eorum factis alia hic exprimam, quia revera justum est ut illius proiectum regni commenorem quo matre Ecclesiæ nihil demptum, sed multum collatum est. Cum igitur, ut ex priscorum documentis historiis, Trojæ cives, expugnantibus Græcis, locum patrium deserentes, partim Italianam perrexissent, partim etiam finitima Pannoniæ loca inhabitare cœpissent, ibique ejusdem gentis pars, duodecim scilicet milia, in immanem populum excrevisset, ut naturali semper feritate viguerunt, non se passi sunt promiscuo cum aliis nationibus nomine adnotari, sed ex semet caput sibi statuentes urbem condiderunt, quam Sicambriam vocaverunt, a qua scilicet et ipsi Sicambi nuncupati sunt. Tantæ quippe idem populus semper fuit, imo est efficaciaz, ut quaquaversum veniens plus dominantis speciem, quam captivati prætendat miseriam. Verum cum Deus omnipotens, cuius velle posse est, præscius hanc gentem suæ deitatis agnitionem devotissime quandoque suscepturam, regni eam nomine et honore sublimari permisisset, primum regem traduntur habuisse Meroveum, ob cuius potentia facta, et mirificos triumphos intermissò Sicambrorum vocabulo, Merovingi dicti sunt, sicuti et ab Romanis, quorum jugum de suis excusserant cervicibus, lingua Attica Franci, id est feroce, vocati sunt.

Meroveus igitur de medio factus, successorem reliquit filium, Childericum nomine, qui de Basina Thuringorum regina genuit Hludogivicum. Hic Hludogivicus rex post patrem, cum belligerator acerrimus et alicui parcere nescius regni fastigio potiretur, præunte Dei larga bonitate a B. Remigio Remorum archipræsule divinae legis jura suscepit,

B et ab eodem baptizatus pontifice, adorare quod incenderat et incendere quod adoraverat salubriter est institutus. At cum ipse rex devote audiens hæc devotius observasset, tantus eum divinæ potestatis deinceps favor consecutus est, ut qui ante aliquoties victor exstiterat, tunc victoriosissimus redderetur, et suscepti regni terminos magnifice dilataret, cum divinæ pietati non sufficeret ejus gladio infideles tradere, sed etiam suæ majestatis miracula adversus illius inimicos placaret exercere. Denique cum ipse rex, superato penes Pictavum civitatem Alarico rege Gothorum, deliberasset in revertendo illas urbes capere, quæ sibi contrariae persistebant, Equolivimæ muri civitatis, quam oppugnare volebat, in conspectu ejus divinitus corruerunt. Sed cum omnibus hostibus præstantior Dei dono haberetur, xxx annis regno perfunctus, obiit apud Parisium urbem regiam, ibidemque sepultus est. Quo, ut creditur, superis sociato, filiorum ejus major natu Clotharius quinquaginta ferme et uno annis cæteris obeuntibus, regnum fortissime rexit.

CAPUT II.

De tempore quo sanctus Richarius ortus est et de regibus.

Hujus itaque tempore regis beatus, et a Deo electus pastor noster, Richarius nobilissimus ex inclyta provincia Pontiva parentibus progenitus, mundo salutis scientia indigenti felicia sui exortus gaudia infudit. Clothario autem Francorum rege mortuo, regnum ejus æqua lance illius filii divisorunt. Primus Aripertus sedem sibi Parisius statuit, secundus Guntrannus Aurelianis, tertius Hilpericus Suessionis, quartus Sigibertus Mediomatricum, quæ et Metis. Horum itaque fratrum junior Sigibertus Brunichildem, ab Hispaniis deductam, in matrimonium sibi copulavit, quæ ei Hildebertum filium peperit. Quibus regnabitibus, aliquas tos verbi divini ministros, Hibernia insula natos, Francie

solum contigit invisere, quorum duo, ut postmodum narrabimus, B. Richario jam adolescenti dominice servitutis (2) initiatores fuerunt. Hildebertus vero adhuc puerulus regnum cum matre gubernandum suscepit, interfecto patre eventu prælii, si quidem ipse Sigibertus apud Victuriacum villam, quæ in suburbano Atrebatenis urbis sita est, Hilperici fratris sui, qui apud Tornacum oppidum tunc erat, quemque ipse Sigibertus usque ad internecionem persequebatur, fraude interfactus est. Sed et Hildeberto mortuo, qui, ut fertur, intra adolescentie annos cum uxore propria vi veneni peremptus est, regnaverunt duo filii ejus Theodericus et Theodebertus, adjuvante eos axia Brunichilde. Regnavit autem Hildebertus annis xxxi; Gontranus autem, patruus Hildeberti, rex Aurelianorum terminum vitæ suscipiens, regnum quod tenebat Brunichildi reliquit, quod postea in sortem Theodeberti devenit. Regnum igitur Burgundiorum Theodericus, Austrasiorum vero Theodebertus suscepit; Hilpericus quoque, qui Sigibertum occiderat, genuit filium, nomine Clotharium virum solertissimum atque sapientem, qui partem regni quam pater tenuerat retinebat. Hic cum Neustriae moraretur, lis inter Theodericum et Theodebertum exorta est, et, disceptantibus illis de regni termino, eterque ad Clotharium legatos dirigit, eterque adversus parem auxilium postulat; quod ille abnuit, prohibente id fieri sanctissimo viro Columbano, qui malitia Brunichildis atque Theoderici de cœnobio Luxovii fuderat deturbatus, quique ipsi Clothario divinitus præsignabat intra triennii tempus omne regnum in ejus ditione convertendum. Theodericus igitur, germanum suum Theodebertum ad bellum provocans et juxta urbem Leucorum crudeliter cum eo dimicans, fugavit illum de prælio.

CAPUT III.¹

Qualiter deletis impensis Regibus Clotharius omnem obtinuit Franciam.

His ita alterutrum confligentibus, beatus confessor Domini Richarius jam majoris ætatis retinens metam, divinis operibus insistebat, et ea maxime illi inerat cura, ut vasa diaboli, animas scilicet peccatorum præripiens, suo cœlesti Domino assignaret: quod quam pie et quam instanter peregerit, non nostris sed domini Albini dictis paulo post docebitur. Ad regum historiam redeamus. Theodebertus dolens se a fratre de bello fugatum, collecto exercitus robore ipsi Teoderico fraternum sanguinem sipienti occurrit, ad Tulbiacum castrum pugnaturus; sed proditione suorum captus a Theoderico avia Brunichildi dirigitur. Quem cum illa recepisset, quia Theoderico magis favebat, furens Theodebertum fieri clericum jussit, ac post impie perimi fecit. Hac itaque infelici Victoria Theodericus nimium elatus Metensium urbem rediit, ibique divinitus percussus inter flagrantis ignis incendia inter-

(2) *Servitutis. Sic codex Centul. prior editio, sa-
lutis.*

A iii. Brunichildis autem Sigibertum nolum Theoderici suffecit in regnum. At Clotharius, memor prophetiae B. Columbani, fines regni qui suæ debebantur ditioni cum valida manu captat recipere. Adversus quem cum hostilibus cuneis procedens Sigibertus captus est et interemptus, fratresque ejus quinque cum proavia Brunichilde capti sunt. Pueri separatione necati sunt; illa vero, ut altera Jesabel, pri-
mum camelio imposita omni exercitui gyrando monstratur; post, indomitorum caudis equorum alli-
gata, miserabiliter, ut dignum erat, vita privatur. His ita gestis, Clotharius, nemine obstante, solus trium regnum obtinuit monarchiam. Qui elabo-
rata a majoribus dignitate potitus, cum plurima strenue gesserit, quam præcipue illud memorabile
B suæ potentiae posteris reliquit exemplum, quod, re-
bellantibus adversum se Saxonibus, ita eos armis edomuit, ut omnes virilis sexus ejusdem terræ in-
colas, qui gladii, quem tunc forte gerebat, longitudinem excessissent, peremcerit, quippe ut junioribus tumoris ausum recordatio [illius] vitalis seu mortiferi gladii amputaret. Huic fuit ex Bertetrude regina filius, nomine Dagobertus, qui patri suc-
cederet industria dignus et moribus. Hic denique in annis puerilibus positus, traditus est a genitore venerabili Arnulfo, postea Metensium episcopo, ut eum secundum suam sapientiam enutriret, eique tramitem Christianæ religionis ostenderet, ac ejus custos et bajulus esset. Clotharius igitur justa suc-
cessione a Hlodogvico quartus, vivens et incolumis C filio suo Dagoberto regnum Austrasiorum (3) tradi-
dit. Mortuo autem Clothario Dagobertus totum patris sui regnum sagaciter accepit, et pacifice gubernavit, alterum quodammodo repræsentans Salomonem.

CAPUT IV.

Verba Domini Albini de vita S. Richarii.

Temporibus igitur glorioissimi regis Franco-
rum Dagoberti, qui et seculari potestate præclarus,
et Christiana religione nobilis effulsit (nam et optimates suos dignitatibus exaltavit, et servos Dei ho-
noribus excoluit), plurima monasteria a sanctis
Patribus coepérunt construi; nec non et multi ex laico habitu viri religiosi inventi sunt; ex quibus Richarius quidam natus in villa Centula provinciæ Pontivæ, velut lucifer inter umbras oriens emicuit. Non tam nobilibus juxta sæculum parentibus ortus,
quam moribus honestus, et omni probitate devotissimus, ita ut in laica vita quædam præsagia futuræ
sanctitatis gereret.

CAPUT V.

Explatio de eisdem.

Quod in præfatione monuimus, et nunc itidem commonemus, ut nemo ferat indigne si hac domini Albini verba de vita sanctissimi confessoris rhetori-
cæ et perplexe dicta causa intelligentæ manifestioris enucleare tentamus. Ecce enim videtur dī-

(3) *Austrasiorum. Ita codex Centul. ex sive histo-
riæ: antea legebatur, regnum suum, male.*

xisse quod *Dagoberti temporibus* sanctus ille ortus sit, cum profecto fieri non potuerit ut sub tempore unius regis pauculo spatio regnantis homo nascetur, adolesceret, educaretur, et ad perfectæ sanctitatis (4) fastigium, vel decrepitæ ætatis perveniret senium. Quid ergo, inquis, contradicis auctori *Vitæ ejus*? Non contradico, nec aliud astro, sed id ipsum quod disertissimus vir paucis et connexis elocutus est verbis, elucidare cupio. Denique audi: Dicit *Dagoberti temporibus plurima monasteria cœpisse construi*, et multos ex laico habitu viros religiosos inventos fuisse. Ac deinde subjungit: *Ex quibus Richarius quidam.* Animadverte quia non dicit *Dagoberti tempore esse natos*, sed *religiosos inventos*, quos utique olim ortos, et grandevæ tunc ætatis necesse est intelligas. Et ac si diceres: Ecce, honeste vir, dixisti multos viros religiosos inventos fuisse, et ago Deo gratias quia merui ex illis patrum. Sed cum sanctitatis ejus bonum inchoas prædicare, vellem ut et quo loco natus sit manifestares. Protinus egregius vir, consilio tuo acquiescens et ad superiora recurrens, rhetorice intulit et nimis parce: « *Natus in villa Centula provinciae Pontivæ.* » Ac demum velut adhuc inquirenti an ipsa ejus nativitas humiliori parentum prosapia existenterit, absurde interroganti cum exaggeratione indignationis intonat dicens: « *Velut lucifer inter umbras oriens emicuit.* » Tum vero tanquam adhuc inconsistenti, ne forte illa splendidissima nativitas, et generis claritudo sancti viri virtutibus obsuerit, ut quasi minus se humiliaverit qui tantum de sæculo præsumere potuisset, doctor modestus ab hac te removens cogitatione, salubriter insert: *Non tam nobilibus juxta sæculum parentibus ortus, quam moribus honestus, et omni probitate devotissimus, tanquam dicens: Adeo in illo viguit excellens nobilitas, ut qualis inter umbras lucifer, talis et ipse splendore generis inter patriotas haberetur.* At ne putes quod tanta sanguinis natus altitudine, celestis militiae difficilioris arma corripuerit, scito illum contemptio generis superciliosum, tam humiliiter ac summisse divinis paruisse mandatis, ut nobilitatis magnitudinem vicerit religionis magnitudo, et servata in omnibus dulcedine, totum vindicaret honestas, nihil possideret arrogancia.

His ita existentibus, aliquid de ipsis vitæ ejus temporibus recenseamus; videtur enim absonum ut *Dagoberti temporibus* æstimetur esse ortus, cum ille gestorum ejus textus postquam dicit quomodo prædicatione servorum Dei conversus sit, et post conversionem qualiter conversatus sit, ac post abstinentiam conversationem quo fervore verbum Dei annuntiaverit; utque sanctam commatrem suam Richradim visitans, filium ejus, sanctum scilicet Maurontum benedixerit, atque ad postremum tentantem se hōstem prostraverit, evidenter doceat ip-

(4) *Sanctitatis.* Hic etiam codicem Centul. sequitur; nam quod Acherius ediderat *senectatis*, non placet.

A sum regem *Dagobertum sancti fama excitationem*, eumdem Dei virum visitasse, et benedictionis seu orationis gratiam flagitasse. Denique ipse, cuius modo mentio incidit, B. Maurontus in aula ejusdem regis militavit, et ut nobilis regiae bullæ, vel sigilli bajulus [fuit], quem videlicet Cbristi sacerdos Richarius dudum infantulum baptismate regeneraverat. Omnino igitur hæc gestorum tenenda est discretio, ut juvene hunc sancta prædicatione converterit Chaydocus, sed Dei sacerdotem jam pene decrepitum invisit rex Dagobertus. Quæ omnia sic esse ipsorum gestorum evidens ratio manifestat, si tamen industria legentium sagaci discutiat intellectu. Hæc anticipando præmissimus, et commendata temporum ratione cætera jam fidentius B exsequamur; quæ tamen nos post venerabilis Albinii facunda eloquia dicere præsumpsisse fraterna charitas benigne indulget.

Regio igitur hæc, quæ beati patroni protulit genitiram, aquarum concursu hinc inde circumdata, memoribus consita, pascuis pecorum habiliissima, triticei graminis et cæterorum seminum facilitate uberrima, mercium et vectigalium communitatis quæstuosa, aeris temperie sanissima, omni commoditatè corporeæ jocunditatis satis apta, viris præterea militia inclytis bellicosa valde et importuna, civitatibus licet careat, munitionem castris exceptis, oppida instar urbium retinet opulenta. Hujus ergo patriæ B. Richarius indigena, cum nobilitate splendidi generis moribus pollebat honestis; jam tunc futuræ sanctitatis gerens præsagia, demonstrat in proposito laicali quod postea sanctorum operum exsecutio declaravit.

CAPUT VI.

De adventu et prædicatione sanctorum Hibernensium.

Eo tempore quo B. Richarii juventus insignissima, necdum sœulari schemate exta, divinis jam Christo volente erat mandatis informanda, quo videlicet tempore Sigibertus rex cum regina Brunichilde, statuto apud Metensem urbem regni sui solio, orientalem Franciam gubernabat, contigit duos sacerdotes, sanctitate florentes et virtutum meritis fulgentes, de Hiberniæ partibus Pontivas pervenisse regiones. Prioris nomen Chaydocus; alterius nomen eo quod rictu linguae barbaræ ineptum visum est, a prioribus mutatum vocatur, et scribitur Adrianus. Ipso autem tempore quo isti propria deserentes Christum secuti sunt, multorum sanctorum examina produxisse scitur Hibernia. Ex quibus beatus quoque Columbanus, homo Scouici generis, floruit, cuius laudabilis conversatio virtusque eximia totius Gallicæ loca respersit. Fertur vero quod cum ipso illi quoque maria hic properando transmearunt. Quos ad nostra loca ferimus divertisse: unde et illa temporum ratio quam paulo superius notavimus, maxime confirmatur, quia cum notissimum sit omnibus B. Columbanum Sigiberti regis

et Brunichildis conjugis ejus tempore Franciam ad- venisse, necessario creditur beatissimus Richarius superioris Clotharii regis temporibus natus fuisse, quem illi sancti viri diebus Sigiberti jam juvenem invenerunt; quem tamen sic juvenem dixerim, ut animi libertas et industriae summa in illo vigens nihil admireret juvenile. [Sed ad historiam ve- niatur.]

Sancti igitur Domini sacerdotes, in Centulo vico verbum Dei prædicare aggressi, ut milites optimi prælibabant bella Christi Domini nostri; sed agrestes populi, talia audire non assueti, nec ferentes quod in mente infecta nequitia diaboli rogabantur nova meditari, zelo accensi cum impetu iræ furorisque affectos contumelia ab his eos sedibus eliminare deliberant; nec quod a parte Oceani veri solis spicula Dominus eis mitteret perpendebant, quia forte adhuc salvi fieri digni non erant. Quod ubi bona spei Richarius adbuc laicus comperit, semet ipsum pro servis Dei rebellanti plebi objicit, et ab ipsis ictibus violenter, ut fas erat, abstrahens nobillem, obsequuis intra domum inducit. Unde a sagaci lectore liquido potest comprehendendi, neminem post regis dominium tunc in his partibus suis posse potentiores, qui ad eruendos Dei servos tantam habuit auctoritatem. Illos itaque humane tractans obsecrat discumbere, mensam ponit, reficit eos, et reficitur ipse; nam inter carnalium epularum sercula devoti heroes spirituales non cessant rependere dapes. Nec mora: Richarius, propter quem revera lucrandum cœlestis Dominus suos huc direxerat ministros, compunctus in lacrymas resolvitur, et juxta quod Scriptura justum in principio sui dicit accusatorem, se errasse juvenili facilitate satetur. Non, inquam, in petrosa, ubi aresceret, neque juxta viam, ubi conculcaretur, vel a volucribus comedetur, semen verbi Dei ceciderat, sed in tellurem optimam ab ipso vero agricola intus invisibiliter exultam, quæ postmodum, ut in sequentibus patebit, centuplicatis frugibus secundata, in numeros copiosa fertilitate ditavit. Ab illo denique tempore habitum religionis sumens, in dies de virtute in virtutem scandere gestiebat. Jam dicti præterea viri Dei post emensem vitæ præsentis studium, immortalitatis adepti bravum, cœlicas sedes quo ingressu exhilarant, Centulensem Ecclesiam se coram modum (5) fundatam corporibus nobilitant, jam vero pene dirutam orationibus sustentant. Verumtamen, licet nos jam eorum transitum explicuerimus, neverit lector eos, usque dum senescerent, in divinis operibus Centulo deguisse.

CAPUT VII.

De austeritate ritæ sanctissimi Richarii.

Postpositis digressionibus, quia dictaminis tenorem narratio exigit, jam loquatur pagina qualiter S. Richarius deinceps vixerit. At qui divino Spiritu tactus repente mutatur ex omnibus, abnegat semet-

A ipsum qualis ante fuerat, subito efficitur quod non erat. Mira dicturus sum, et quæ carnis homo tolerare vix posset, nisi in eo vere Deus habitatet: tanta quippe austeritate vim sibi met Lipsi irrogavit, et tam dura se castigatione constringit, ut quæcumque ad humani corporis esum solent esse delectabilia, omnimodis spreverit. Ab ipso enim conversionis sue principio ad vitæ usque occasum non panem tritici, non levamen olei, non esum leguminis, non dico carnium vel piscis, sed nec vini, sive alterius confecte potionis gustum unquam admisit; sed quia carnis materies absque esca subsistere nequit, post longa et diurna jejunia pane hordeaceo cinere commisto et aqua lacrymis temperata fessum jejunii corpusculum refocillabat. Nam ut graviorem sibi imponeret jejuniorum attritionem, non est contentus hordeo simplici (quod nimium asperrius constat esse saporis), sed quia cinerem se protoplasti peccato cognoverat, hordeo cineres adiuviebat. Nec pura aqua ad sorbendum ei suit habilis, nisi ante eam lacrymis augmentasset uberrimis; juges vigilias ora pallida demonstrabant. Fidenter loquar eum persecutionis tempore Neroniana vel Trajana pro fide Christi non refugisse tormenta, qui tantæ attritioni se subdidit voluntarie: illorum siquidem, qui tunc temporis Christi nomen negare compellebantur, vix septimanæ spatium passio occupabat, imo vix triduo protelabatur; hic autem per prolixum vitæ spatium longum tulit martyrium. [Et si quisque fidelis rei meritum digne dijudicet, non minus erit, Dei amore carnem assidua mactatione contrivisse, quam pro fide gladiis infidelium objecisse.

CAPUT VIII.

De ordinatione ejus.

His itaque virtutum incrementis succrescens, et venerabile corpus suum hostiam viventem, sanctam, Deo placentem exhibens, dignus digno ministerio mancipatur, et apostolicæ prædicationis executor, ac secretorum divinorum conscientis et sacerdos efficitur, ut qui se totum sanctis actibus Christo immaculatum exhibuerat, ipse quoque immaculatum Christi corpus intemeratis manibus fractaret, et ut cui prædicationis devotione inerat honoris dignitas nou decesset. Quem honorem famulus Dei magna humilitate ornavit, et vera charitate excoluit, et verbi Dei prædicatione ampliavit, atque velut bonus agricultor spinas peccatorum de agro Domini evangelico vomere eradicavit, et arida corda superno perpetuæ salutis rore irrigavit. Sed et divina clementia per ejus prædicationem in populo Pontivorum plurima fidei dedit incrementa. Unde et omnibus prædictus vir Dei Richarius honorabilis factus est et charus, quia quod ore prædicavit exemplo ostendit, et viam vitæ quam aliis sermone monstravit ipse prior acta præcucurrit. Quidquid vero ei populus in stipendia prædicationis obtulit, omnia pauperibus dividere

(5) Se coram modum. Inepta lectio, quam representat codex Centul.; nam hoc loco lacuna est in priori editione: Lege sua cura modo.

festinavit. Indignum fuit ei de crastino præsentis vitæ cogitare qui divitias æternæ vitæ accipere anhelavit: ideo oblata ab hominibus distribuit, ut promissa a Deo acciperet. Felix commercium, ut qui parva ac transitoria hilariter distribuerat, magna et æterna feliciter esset accepturus. Nam studiosissimus fuit pauperum consolator, peregrinorum susceptor, viduarum defensor, pupillorum et orphariorum pater, ita ut verissime de eo sanctissimi Job testimonium dici possit: *Oculus fui cæco, et pes claudio, pater orphano; et causam quam nesciebam diligentissime perscrutabar (Job xxix).* Quapropter undique infirmi ad eum confluabant. Quos læto suscipiens animo, medelam eis curationis per sanctas orationes præbebat; nam et ex eis facta crucis signo dicto citius lumen oculorum donabat, et paralyticos virtute precum et manus impositione erigebat. Dæmonia de obsessis corporibus nunc prece ad Deum fusa, nunc solo imperio ejiciebat; persæpe vero sola sua præsentia fugavit.

CAPUT IX.

De miraculo leprosorum.

Nec leprosos vel elephanticos exhorruit, sed quasi fratres amplexabatur, balneisque eorum membra saucia sovebat, eademque post ipsos ingrediebatur. Unde et pro tam inaudita humilitate, pietateque ineffabili contingebat magnum et inauditum miraculum, quia cum tantum se humiliaret, ut aquis veneni tabo infectis proprium corpus dilueret, non solum ipse malum in se non trahebat, sed et ipsi leprosi qui dudum loti fuerant, divina manu medente et sancti merito exigente, omni malo statim emundabantur. Prophetici sermonis nec surdus auditor fuit: *Egenos vagosque introduc in domum tuam, et nudum vestimentis tuis cooperi, et carnem tuam ne despexeris (Isai. lviii).* Nec solum carnali refectione ad se venientes sovebat, sed etiam spiritali solatio sanctæ prædicationis resicere non cessavit. Et sicut miserorum idoneus ubique fuit consolator, ita superborum durus castigator esse non timuit. Hos pietatis clementia elevabat; illos severæ invectiōnis censura deprimebat. Nec terrena potestatis iram fons metuebat quem timor interius divinæ potentiae totum corroborabat; parvipendens dicitum minas, ut præco veritatis existeret. Nec fuit arundo vento agitata, ut eum aura humanæ laudis vel detractionis commoveret, sed in arce solidæ veritatis consistens, ab humano ore, secundum Apostolum, judicari contempsit (*I Cor. iv.*). Viam regiam incendens, nec a dextris propter terrores potentium, nec a sinistris propter blanditiæ adulantium declinavit. Quapropter magnam plebem Domino Ieo suo in hac Pontiva provincia acquisivit, et sibi honorem perpetuum promeruit.

CAPUT X.

De miseratione ejus erga captivos: et quod Britanniam petierit.

Unde populus, cernens ejus religiosam in Christo devotionem, cœpit eum attentius honorare, et multa

A ei pro eleemosynarum largitione afferre, que ille, ut erat Dei et proximorum dilectione plenus, omnia in pauperum largitus est solatia, maximeque in captivorum expendit redemptionem; nam alios occultis diabolica fraude peccatorum vinculis obligatos per sedulæ prædicationis hortamenta solvebat, alios seculari captivitate oppressos per pecuniae largitionem redemit, ut illi spiritualiter absoluti jucundarentur a Domino, et isti carnali servitute liberati converterentur ad Deum. Et non solum in his regionibus Galliarum per pietatis opera, vel per prædicationis lumina, prædictus vir Dei Richarius clausus effulsa, sed, ut lucifer, æquoreos Oceani campos transiliens, præco diurni luminis nocturnas sue exortu discutit umbras. Sic ille in ultramarinas Britanniae regiones ad expellendas ignorantiae tenebras, lumen veritatis suo sparsit adventu, scilicet ut sicut in ipsis regionibus, sic et in illis alios a servitute diabolica, alios a captivitate carnali liberaret. Illis verbum Dei infudit, istis charitatis pretium impenitit, ut pro temporali redemptione æternam acciperent libertatem.

CAPUT XI.

De adventu ejus in Sigetrudem, et miraculo nivis.

Exstat igitur villa in pago Pontivo, Sigetrudis vacea, in qua sepe dictus, imo semper dicendus venerabilis Pater Richarius consueverat mansionis habere hospitium, cum æquoreos Oceani transfretare campos studeret, partim salutiferæ incumbens prædicationi regionis Britannicæ, partim etiam captivorum studens redemptioni. Erat autem ipsius villa domina, nomine Sigetrudis, a qua videlicet ipsum prædium nomen accepit. Verum quid factum sit cum ad hanc beatus Domini confessor quadam vice venisset, calamus perstringat. Contigit biennali tempore de Britannia redeuntem sanctum illo Ricarium adventasse, eumque ibi positum cum his quos redemptos deducebat, nox illa oppressit. A senatrice igitur jam dicta se suosque beatus hospitio recipi poposcit. Cui illa hanc munificentiam omnino denegavit, secundum quippe plene sciens cuius virtutis vel meriti esset, et ut fertur, quodam sinistro rumore acta, ejus precata facile contempsit. Igitur vir Dei cum domicilio sibi quemquam nolle impertiri pervidisset, eumque aliorum progredi hora ipsa vetaret, cum redemptis suis, quorum tum ingentem turmam secum habebat, ejusdem vici situm peragravit, inventaque fossatum magnum, in quo homines non pauci poterant clanculo congregari. In hoc itaque cum suis secessit, totiusque noctis spatium inibi peregit. Sed quid Deo sapientius? ad hoc certo mulier non est permitta ei præbere unius noctis hospitium, ut divina operatio acciperet locum, cognitique quanti apud Deum esset meriti, non solum domum, sed et omne ei contraderet præmium. Nocte igitur eadem cum sanctus suique in fossato cubarent, tantam e nubibus contigit defluere nivium magnitudinem, ut omnis patria vix ferre quiverit illius densitatem. Operta omnia et in subitum cando-

rem universa mutata sunt. Solum illud fossati spatium, quo sanctus cum suis tenebatur, nix non invasit, et quæ vel gestu ventorum, vel sua subtilitate etiam interna tectorum penetrabat, ab ejus injuria sese continuit qui, hominum carens domicilio, superna protectione tegebatur. Mane facto, habitatores loci exsurgunt, et vel sibi vel pecoribus suis per medias nives viam secare coguntur. Sole lucente, dum omnia pervidentur, invenitur sanctus Pater Richarius aquis nivium remansisse intactus. Quo facto omnes obstupescunt, admirantur, et vere hunc, qui taliter sit defensus, Dei cultorem et amicum prædicant. Hanc sancti viri erga Deum possibilitatem, ut illa nobilis femina aure cordis perceperit, hospitium se negasse nimium pertremuit, et in tanto charitatis glutino deinceps eum dilexit, ut ipsam ei villam perpetuo traduceret habendam. Vere mirabilis Deus in sanctis suis, vere fidelis in promissis, ipse fidem famulum humano semel auxilio destitutum non deseruit, sed ubi ad horam non permisit habere mansionem, fecit percipere ex toto hereditate!

CAPUT XII

De fonte per orationem ejus inibi producto.

Dum itaque B. Richarius pro cœlestis patriæ palma militarem adhuc duceret vitam in terris, in prædicto prædio hospitium sæpe habebat apud memoratam Dei ancillam, cum scilicet Britanniam pergeret, vel inde ad propria repedaret. Quæ cum in magna familiaritate apud eum haberetur, utpote cuius vitam in Dei opere conspiciebat assiduam, petiit eum, ut suis sacris precibus apud Omnipotentis clementiam obtineret, quatenus ditari merebatur in aquæ largitione (erat enim ibi valde necessaria). Qua prece ejus coactus oravit. Post orationem autem suum in terram baculum fixit; atque mox fons erupit, qui usque in praesens ibi perdurat; illud exhibens ad quod orationibus servi Dei primitus emituit, qui cum nulla siccitate unquam fluere desinat, nunquam tamen ejusdem vici rura transgreditur, sed hic nascentes, post parcum cursum illic deficiens annullatur. Multa de fonte et de villa dici poterant; sed ea omittimus, ut ad alia citius expediamur.

CAPUT XIII.

De prophetia ejus.

Sed inter tot et tanta miracula, quæ per suum hominem Christus Dominus efficiebat, etiam Spiritus sancti, qui vere est omnium artifex, omnia prosciptions, tanta eum supplevit gratia, ut non sola signa sanitatum, sed et denuntiationes rerum futurarum efficaciter consequeretur, quod in sequenti liquebit exemplo. Cum causa prædicationis in Britannia diutius moraretur, subito, sancti Spiritus afflatus, venit illi in mentem aliquos sui juris sub servitute reliquisse in Gallia. Quo dolore percusus dixit ad suos: *Heu! nostros sub servitute dimisimus in patria, dum huc alios liberare venimus, maxime quia scio cito eos esse morituros; sed ite festinanter, nesciem concende, et eos facite ingenuos, prius-*

A quam moriantur. Illi haud segniter præceptum sequi paternum, patriam venerunt, prædictos servos viri Dei sanos et incolumes invenerunt, eosque veluti jussi sunt, manu mittentes fecerunt ingenuos. Qui non post multum temporis, sicut vir sanctus prædixerat, defuncti sunt. O quanta clementia est Dei Christi, qui famulo suo pietatis affectum inseruit, et futuram servorum ejus mortem ostendit, quatenus illi misericordiae merces de suis non perisset, et illos morientes servitutis jugum non gravasset! Ex eo tempore neminem sui juris sub servitutis jugo retinere voluit, sed omnes ubique ad se pertinentes libertate propria perdonavit, ne in propriis durior forte videretur, qui in alienos mississimus apparere gestiebat, ut mercedem quam ex B aliis congregavit de suis accumularet.

CAPUT XIV.

De constructione Centulensis monasterii.

Postquam, fugatis ignorantiae ac errorum tenebris, multas Dei famulus Richarius Christi nomine repleverat regiones, et paganos conversos innumeros sancta fide, plerosque autem monastica religione instruxerat, post locatas ecclesias, et clericos delegatos, cum sentiret se non posse amplius prævalere ad circuitu[m] prædicationis, permaneret tamen in eo infatigata voluntas sanctæ exercitacionis, solo nativo, et paternæ hereditati, quam nostrates alodium vel patrimonium vocant, sese constitutus, quod reliquum erat vitæ ibidem in Dei servitio transacturus. Hanc denique possessionem Christo secum dudum obtulerat, monasteriumque in paterno solo construxerat, ut ubi ipse fuerat mundo procreatus, ibi multos per Dei gratiam generaret, et in loco suæ nativitatis procrearentur filii supernæ hereditatis. Qui locus, Deo conservante, clarus adhuc in villa Centula permanet, et Christo Domino famulantium hactenus turbam retentat. Igitur cum hoc perfecisset, prout sanctissimæ ejus voluntati complacuit, quæ non amplitudinem ædificiorum, aut venustatem tectorum, sed salutem animarum, et sanctitatem quærebant morum honestorum, ex provincialibus aliquos, et ex his quos redemptos fecerat liberos, qui scilicet sanctitatem ejus certius æmulabantur, inibi fratres collocavit. Quorum vi-

D tas discutiens moresque corripiens, de imis ad alta, de terrenis ad cœlestia, plus exemplo quam verbo tendere perdocebat, præsidendo eis jure abbatis. Multi quoque nobilium Franciscorum, ejus adhærentes bonitati, semitas vitæ jugiter carpebant; ipse vero, discipulorum mentes cœlestibus intentas et mundo superiores esse perpendens, gaudebat, et seipsum ad altiora extendens inhianter dicebat: *Sicutiv anima mea ad Deum fontem vivum: quando veniam et apparebo ante faciem Dei? (Psal. xli.)* Et iterum: *Ego autem cum justitia apparebo conspectui tuo, satiabor dum apparuerit gloria tua (Psal. xvi.)* Sancto enim se semper Spiritu illustrante et gratia Christi cooperante, tanto se ardenter servituti Dei subegit, quanto viciniorem sibi diem remuneratio-

nis esse præsensit; nam seipsum quotidianis jejunis maceravit, mortificatione carnis constrainxit, vigiliis afflixit, orationibus munivit, charitate confirmavit, spe roboravit, fide armavit, nulli malum pro malo reddens, nullius adulator, neminem contempsit, ut viam veritatis prior ipse incederet quam cæteris prædicando monstraverat. Sic vir Dei, galea salutis indutus et gladio verbi Dei accinctus, et lorica justitiae undique circumclusus, et scuto fidei armatus calcatusque in præparatione Evangelii pacis, processit in proelium contra hostem antiquum, omnia tela ejus ignita fortissimo fidei umbone repellens, quotidianisque triumphis spolia multa victo hoste reportavit in Ecclesiam Christi, tam metuendus humani generis inimico, quam humano generi pernecessarius, utpote qui non suam tantum, sed multorum quæsivit salutem. Ideo justum est ut multorum ore in Christo laudetur, multorum per Christum redemptor. Tantus quippe illum ad colligendas Deo animas servor accenderat, ut sic monasterio præsset quatenus per Ecclesias, per castra, per vicos, per singulorum quoque fidelium domos circumquaque discurreret, et corda audientium ad amorem patriæ cœlestis accenderet. [Eius non tanti est miracula narrare quæ ab eo gesta sunt, quanti miraculosam cognoscere virtutem, quia cœlesti Regi in diebus suis multum acquisivit populum. Nam officium prædicationis omni signorum ostensione majus esse non dubium est, licet non defuerit pro temporum opportunitate vel rerum convenientia signorum perpetratio, quæ per eum divina peregit clementia.]

CAPUT XV.

De sancta Hrictrude commatre ejus.

Quædam illustris matrona, nominè Hrictrudis, nunc cœlesti sede beata, aliquando sancto abbatu suum destinaverat filium, nomine Maurontum, quem ipse sanctus baptismatis unda diluens Christi cauterio notavit. At cum puer idem jam renatus matri esset redditus, maligni spiritus tentatio accedit viro Dei tali occasione. Visitavit enim equitandum jam dictam Deo devotam seminam Hrictrudem, et jam, post dulces vitæ cœlestis epulas et post colloquia salubria, ipse vir Dei, cum, ascenso equo, ad propria remeare disposuisset, matrona prædicta, juxta morem, equitantis vestigia pariter secuta est, habens in ulnis filiolum suum, ut parvulus quoquè benedictione hominis Dei roboretur, quem ipse, ut paulo ante insinuatum est, sacro baptimate Deo regeneravit. Acceptoque infante, eques venerandus, seu ad benedicendum, seu ad deosculandum, antiquus hostis omnibus bonis inimicus, qui et sanctæ viri gloriæ ac virtuti, et sanctæ illius pueri religiositati futuræ invidiebat, immisit equo feroxitatem, qui hoc illucque dentibus frendens, pedibus calcitrans et toto corpore insaniens, inconsisto impetrat per campum discurrere cœpit. Quod pavida cernens

(6) *Moxultrum.* Totum hoc quod uncis inclusum est, per se quidem lector intelligit adjectum esse e

A mater oculos avertit, ne morientem filium viderebat, quem servus Dei, sæviente equo, manu tenetebat. Familiæ vero pro morte pueri, vel casu viri Bei, streperè, plangerè, ejulare non uestitit; sed vestitæ Christi, quæ Petrum trepidantem levavit, ne tangeretur in undis, puerum cadentem sublevavit; ne allideretur in terris; ham oratione a famulo Dei facta, puer incolmis quasi avicula pervenit ad terram, et equus redditus est mansuetudini sue, et mater quidem filium suum e terra sanum et ridenter suscepit in ulnas. Ipse tamen sacerdos Dei non equo iter agere, sed asello mansuetissimo ex eo tempore voluit, nempe memor Dominum Christum, dum ad reūlēptū nem properaret humani generis, asello iter egisse, non eqno. Sic ipse deinceps eum propter salutiferam prædicationem per multa quotidie festinaret loca, asellum sibi portitorem sufficeret judicavit. Sic, Deo miserante, tentatio maligni hostis in iMi versa est in laudis honorem, et superbia equi ei facta est humilitatis magistra.

CAPUT XVI.

De cæco illuminato.

Alteia littori aquam transire volens quodam tempore, Kymbæ adventum oppertens insidiebat, cum ecce Pontivensis indigena, homo cæcus, qui tanto cum reliquis contribulibus patrono gloriabatur, inibi illum morari compriens, alienis oltatis deductus occurrerit, et charissimum Patrem patræque Dominum infinitis clamoribus exaggerans, lumen poprium sibi donari poscebat. Cujus necessitatì vir sanctus misericordissimo, ut semper fuit, corde compatiens, eum ad se proprius accivit. Quo applicato digitos labris sacratissimis apposuit, indeque tollens salivam orbati oculos lenivit, statimque Dominicum exemplum virtus eadema prosecuta, diu obscuratum luminatum redditidit; quo loco villa et Ecclesia permanet, quæ ob ejus amorem dominus Richarius dicitur. Nulla autem enquam antiquitas abolere potuit ab ore posteriorum quia quotidie referant patriotæ nostrates, inter alia magna miracula, quod cum idem beatissimus pastor in fœcis Britanniaæ captivorum studeret redemptiōm, si quando accidisset tardius haberi vehiculum, quo in redeundo transmeandus esset Alteia vel Quantæ fluvius, absque aliquo humanae opis adminiculo eumdem pedibus non iuncteclis transset. [Conigit aliquando ut rediens de Britannia D. Richarius ingentem redemptorum deduceret multitudinem, cum subito respectans post tergum vidit turbas horum minum perversorum his quos deduxerat mala inferre volentium, plusque illis metuens quam sibi, invocat Divinitatem ut e manibus persequentiam eruantur. Cujus preci superna virtus vicina citissime adstitit, et transposita cum eis ultra fluvium Alteiam ad sylvam quæ proxima erat. Sicque persecutoribus frustratis locus ille ubi recessit Moxultrum (6) nomen accipit; quia scilicet virtute codice Centul. verum id eum moneri necessarium est quod Italicæ litteræ editum est, a nobis ex con-

quæ ilum... fusam mox ultra transtulerat.] Verum nos non omnes fidelium relatas eloquiis sancti Dei virtutes referre suscepimus. Proinde ad certiora veniamus, quæ sagax præscorum industria altiori consilio imitanda vitæ ejus libello inseruit; quoque enim iter agebat, aut psalmi ex ore ejus resonabant, aut salutis prædicatio audiebatur. Nec mirum si Christum semper prædicaret in lingua, quem semper geredat in corde, per quempius consolator misericordia fuit, et durus in vector potentibus, illorum inopiam clementi miseratione relevans, istorum superbiam severa castigatione reprimens.

CAPUT XVII.

De adventu regis Dagoberti ad eum.

Tantorum igitur honorum fama non latuit, sed, Deo volente, qui glorificantes se glorificat, cunctas partes finitimas sanctitatis ejus odor bonus respersit in tantum ut ipso optimates regni et proceres non lateret, regem quoque ipsum Dagobertum ad visendum eum mira opinio provocaret. Nam quodam tempore ipse rex potentissimus Dagobertus, rogante viro illustri Gislemaro, Pontivas devenit in partes virum Dei visitare, et ut seipsum sacrosanctis ejus orationibus commendaret; quem ipse famulus Dei utrumque et sanctitatis suæ benedictione roboravit, et sacerdotali auctoritate libera voce castigavit, denuntians ei ne in sacerulari superbiret potentia, ne in fugitivis speraret divitiis, ne vanis adulantium extolleretur rumoribus, ne caducis gauderet honoribus, sed magis Dei timeret potentiam, et immensam illius laudaret gloriam; humanae potentiam vel gloriam nullam putaret, quæ subito velut volatilis umbra recedit, et velut spuma super aquam, vento tentationis flante, evanescit, et hoc magis timendo cogitaret: quia potentes potenter tormenta patientur (*Sap. v.*), et: *Cui plus datur, plus exigitur ab eo* (*Luc. xii.*). Et qui vix sufficit pro se solo rationem reddere Deo in die judicii, quomodo supportare poterit rationem reddere pro tantis millibus populi sibi communissi? Idcirco quisque magis timere potest præses quam subesse; quia qui subest, pro se solo rationem reddet Deo; qui autem præest, pro omnibus erit redditurus qui sub ejus sunt potestate constituti. Quia castigatione rex, ut fuit sapiens, benigne suscepta, congaudensque ejus libera veritatis fiduciæ, sacerdotem Christi secum ad convivia venire rogavit. Qui Christi confortatus exemplo sacerularium non respuens convivia ut prædicationis nancisceretur occasionem, venit cum rege ad mensam, totaque die illa et nocte inter epulas letitiae verbi Dei dapes salutiferas convivis suis ministravit. Cujus constantia mox, et instantia prædicationis præfatus rex delectatus, coepit eum animo amare, et honore prosequi intantum, ut ea ipsa die aliquid de censu suo ad luminariajectura esse descriptum, cum aliquot voces librarii cultro essent erasæ. Mox ultrum, nunc *Maisoutræ ad ripam meridionalem Alteæ.*

(7) *Ratum æstimans.* In eodem cōd. Centul. ex q̄ib

A domus Dei ei condonaret. [Ratum æstimans (7) ut sicut ipse prædicationis lumine ab eo illuminatus fuera, sic visibili luce per eum domus Domini illustraretur; et quod ihu ei su'gebatur in fide, fulgesceret in Ecclesia. Memor præcepti quo dicitur: *Sic luceat lux vestra coram hominibus* (*Matth. v.*). Item in Psalmo: In lumine tuo ridebimus lumen, id est in lumine fidei, quod fulget.... foras quod splendescit.] Delegavit autem ei, prius facinoru[m] suorum confessione præmissa et absolutione percepta, territoriu[m] quoddam in pago Pontivo, quod dicitur Campania, ubi habentur villaæ tres, ex ea die sancto viro, et post ejus transitum Centulo cœnobio hodieque servientes: quarum prima vocatur Altvillaris, secunda Rebellismons, tertia Valerias.

CAPUT XVIII.

De ordinazione Ocioaldi abbatis et ut sanctus eremum petierit.

Exinde famulus Dei, quia ab hominibus venerabatur, homines sugere meditabatur, ut honores temporales declinando, honores acciperet perpetuos. Exemplum neinpe regium quarumcunque dignitatum principes imitantes, sancti viri benedictionibus certatim perfrui constudebant. Quod ipse celestibus jamjam inseri cupiens, sat moleste serens ne tantis honoratorum virorum obsequiis ulterius ambiretur, eremum cupivit, quatenus soli Deo liberius vacaret, et contemplativo carperet fructus, qui in actualibus haud sgniter desudabat. Verum quia ecclesia in Centulo exstructa absque abbatte nec debebat esse nec poterat, hoc officio sese exonerans, unum e discipulis perfectæ ac probatae sanctitatis, nomine Ocioaldum, jam dicto cœnobio præfecit abbatem. Quo rite pacto [scilicet *recolens a Domino dictum de Maria sedente ad (8) pedes ejus, ac verbum vites intentius audiente: Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab ea* (*Luc. x.*), hujus memor sententiæ] divinis sese ex integro contulit theoriis, eremiticam petiit vitam, qua secretius sola cœlestia mente rimaretur et totum se in Deo sanctificaret, a quo post modicum erat suscipiendus. Cui Giselmarus, vir illustris et Christianæ religionis devotus amator, simul et Mauronius sanctæ Hrictrudis filius qui, ob insignem nobilitatem, apud regem Dagobertum plurimum poterat, et tunc terrarum vel silvarum ad regem pertinentium dispositor et custos habebatur, præbuerunt locum manendi in silva Chriaciensi, in loco qui nunc Forestis-Cēta dicitur, distans a Centula x passuum millibus, ubi videlicet per ante acta sacerula néme habitaverat; in eodem vero loco sub honore nostræ dominæ sanctæ Mariæ Christo monasterium construere inchoavit. Scire autem volumus lectorem quod [is] ipse, de quo loquimur, Maurontus postea pompa hæc exscripta sunt, legitur in ora libri: *Dagobertus iste regnauit annis xvi.*

(8) Sedente ad. In codice legebatur *sedis pedes*, perspicue male.

sæculari et habitu calcato monachus monachorum. A que Pater factus est, et nunc sanctæ vitæ merito cœlesti fungitur societate; nec enim cassari poterat illa sacrosancta magni Patris Richarrii benedictio, qua fuerat dudum puer intercessione matris potitus.

CAPUT XIX.

Qua maceratione corpus proprium in eremo contriverit.

Magnus itaque confessor Dei et eximius Pater Richarius, cum solo commilitone, nomine Sygobardo apice nobilitatis fulrido, præfetam habitationem ingressus est, parvo tantum tuguriunculo vilissimo opere facto contentus, ut habitatio vitæ congrueret, superfluum æstimans sæculi contemptorem aliquid sæculi divitiarum videri habere. At inibi tanta se mortificatione carnis constrinxit, tanta jejuniorum et vigiliarum assiduitate maceravit, ut vix ossa arescientia dissipatis juncturis adbærerent: et tremenda baculo regente vestigia difficile movebat, ac mente sæculo major sola cœlestia semper cogitabat, quantumque mundo alienus, tantum Deo proximus, illum quotidie vincens in eremo, a quo Adam olim victus est in paradiſo, super aspidem et basiliscum ambulans, caput quotidie antiqui conterebat serpentis, temporalia cuncta contempnens, æterna sola suspiriens, atque per angustam viam quæ ducit ad vitam iter suum assiduis munivit orationibus. Nec clausa tamen eremi angustiis lucis columna latere potuit, quin magnis sui fulgoris radiis longe lateque innovit. Quapropter undique ad hominem Dei cæci, surdi, muti, claudi, leprosi, paralytici, seu cunctis infirmitatibus fatigati ibant, vel portabantur, quos sanctarum medicinis orationum sanabat, omnesque ad se quoquaque morbo afflictos venientes, vel tristitia cujuslibet rancore angustiatos, sanos et hilares ad propria remeare faciebat. Nec mirum si Deo charus homo ab hominibus frequentabatur, cum ipsa quoque animalia omni ratione carentia ad obsequendum Dei servo promptissima forent. Denique si quando, quod infrequens erat, contigisset eum necessitati corporeæ quidpiam comedendo conquerire, (9) illæ aves, quarum multiplicitate nemora replebantur, ita intrepide ante illius ora descendebant, et genuculis ejus vel scapulis insidebant, ut non insensata animalia, sed tanquam filios affectuose patri inhærentes ipsa rei qualitate putares. Porrigebantur eis sancti viri manibus aliquæ micæ, et quæ pro sui duritia, vel austерitate hominum usui essent inhabiles, ipsis avibus nunc voce, nunc pennis adulantibus gratissimæ fieri videbantur. [Nec mihi singulas virtutum ejus species nominatim enarrare propositum est, sed vitæ sanctitatem paucis perstringere verbis, ne ineloquentiæ meæ tarditate multiplex signorum per eum gestorum fama magis obscuretur quam laudetur, doctioribus illa relinques, quo fine præsens sæculum sancta illa anima deseruerit solum mihi dicere sufficiet.]

(9) Cónquirere. Sic edendum curavi ex conjectura; nam editum erat concurrere.

CAPUT XX.

De transitu ejus ad Christum.

Hactenus dum de sancti vita ageretur, se hilarem animus gestiebat, et quasi de vivente patrono gaudebat, cum quæ vivens fecisset narrabat, hactenus tanquam prosperis navigabamus ventis, et dilecti Patris gesta lectione placida percurrendo, quasi dulce nobis celeuma canere videbamur; at nunc anima quid eligis? conticesces, an justi mortem narrabis? sed ne dicas mortem quæ sancto fecit natalem. Nam quando mundo mortuus, tunc Christo est in cœlis vere natus. Miserum est loca mortis ultra amare, et post experta saltem pericula portum nolle videre. Simul et Patri congaudere debes, qui naufragio mundi salvatus, firma sede cum Christo vivens gaudet laureatus. Firma, inquam, quia cœlesti; firma, quia æterna; firma, quia nullis hostiis incursibus auferenda. Cordis igitur dolore lacrymarum ubertate digesto Patris non mortem, sed transitum dicamus, qui idcirco vere heatus est, quia mundum contemnens hunc transitum semper ambivit. Sed jam frontem solvamus quo Patris gloria libere nuntietur:

Præsciens ergo diem advocationis suæ, quæ felicitatem diu desideratam accepturus erat, et semper adjungi Deo quem semper amabat, vocavit ad se præfatum Sygobardum commilitonem suum, dicens: Scio, fili mi, scio quod finis meus non tardat, et Regem meum quem diu cupivi, citius video. Et utinam tam propitium, mihi servo suo, quam desiderabilem sanctis suis. Sed tu, fili, præpara vasculum corpusculo meo quo condatur, non superfluo studio, sed necessario usu, ut illic servetur in illum diem, quo corruptela hæc vertatur in incorruptionem, et mortale hoc induatur immortalitatem. Et para te omni diligentia, fili, ut dum dies illa quæ mihi modo appropinquat, tibi quoque advenerit, paratum te inveniat. Ego vero vado viam totius mundi, tantum mihi misericors sit Salvator mundi, et me modo defendat ab hoste, qui me olim redemit ab hoste; et quem præsentis vitæ habui consolatorem, æternæ vitæ mihi inveniam largitorem. Hæc discipulus a Patre audiens lacrymis perfusus, tandem præcepta secutus, lignum inveniens fudit, cavavit et corpori Patris coaptavit, et sletu opus rigavit quod fecit; et pene prius lacrymis implens amaris, quam paternis membris: aptatumque, ut potuit, sarcophagum in loco a Patre præfinito compositus. Interim dum tristia Patri filius pararet obsequia, validior Patrem coquebat infirmitas, et in frigido corpusculo vix halitus remanserat extremus, nec tamen ab orationis cessavit officio, vel divinæ laudis obsequio. Et dum salutifero corporis Christi et sanguinis viatico suum iter muniisset, inter gratarum actiones et verba orationis, vi Kalendas Maii spiritum emisit, positusque est in sepulcrum a discipulo, [in loco] ubi ipse præceperat.